



**MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
EDITAL Nº 09/2023 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E
GABARITO**

JOSÉ ROBISON RODRIGUES DUARTE, prefeito municipal de Pinhal da Serra, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas, e nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o EDITAL Nº 09/2023 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO ao CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023, conforme segue:

Questão nº 01 – Língua Portuguesa – Nível Fundamental

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca decidiu por manter o gabarito preliminar da questão, senão vejamos: embora seu título seja “o menino que mentia”, o texto não tem como FINALIDADE espalhar uma mentira. Por tratar-se de uma fábula, esta tem como FINALIDADE, sempre, transmitir um ensinamento. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso.

Questão nº 03 – Língua Portuguesa – Nível Fundamental

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca decidiu por manter o gabarito preliminar da questão, senão vejamos: de acordo com o Dicionário Aurélio, caçoada significa: o que é feito ou dito com intenção de provocar riso acerca de algo ou alguém determinado; pilhéria, troça, zombaria. Já a palavra mentira tem por significado: ato ou efeito de mentir; engano, falsidade, fraude. Ou seja, os significados são dissemelhantes, o que implicaria em uma perda do sentido do texto caso a palavra “caçoada” fosse substituída por “mentira”. Diante do exposto, INDEFERE-SE o presente recurso.

Questão nº 03 – Língua Portuguesa – Nível Médio

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato solicita alteração de gabarito para a alternativa “a”, porém, ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já é a indicada para a questão.

Questão nº 09 – Informática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O tema da questão encontra-se no conteúdo programática do Anexo I do edital como Literatura – A literatura brasileira: das origens aos nossos dias, abrangendo características estudadas nas escolas de ensino médio sobre a literatura do Brasil, dessa forma, a questão atende ao edital e não poderá ser anulada.

Questão nº 10 – Informática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O tema da questão encontra-se no conteúdo programática do Anexo I do edital como Literatura – A literatura brasileira: das origens aos nossos dias, abrangendo características estudadas nas escolas de ensino médio sobre a literatura do Brasil, dessa forma, a questão atende ao edital e não poderá ser anulada.

Questão nº 15 – Matemática – Nível Fundamental

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. A questão apresenta duas alternativas duas corretas pois 2 metros correspondem a 200 centímetros ou 2.000 milímetros.



**MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

Questão nº 16 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. As decisões tomadas na Conferência de Yalta organizaram o mundo após o fim da Segunda Guerra Mundial e esse era um dos objetivos da conferência, portanto, a questão está correta e não poderá ser anulada.

Fonte: <https://www.bbc.com/portuguese/internacional-51334970>

Questão nº 18 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O tema da questão envolve o conteúdo programático de: “Esportes, turismo e lazer” presente no Anexo I do edital na parte de Conhecimentos Gerais e Atualidades, portanto, a questão atende plenamente ao edital e não poderá ser anulada.

Questão nº 19 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Oficial Administrativo

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. No próprio mapa que o(a) candidato(a) apresentou ao somarmos as áreas de planaltos mais densos com a área de planaltos menos densos é possível perceber que o relevo predominante na região sul do Brasil é o de planaltos, dessa forma, a questão está correta e não poderá ser anulada.

Questão nº 21 – Informática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

O que seria mais básico em um sistema do que a criação de pastas para organizar arquivos? Dessa maneira a questão entra sim no que diz respeito a noções básicas que mesmo que seja deduzido ele se enquadra.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 22 – Informática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

Um Ransomware é um Malware, mas nem todo Malware é um Ransomware, o tipo de vírus que “sequestra” dados e criptografa para revelar a chave para descriptografar sendo entregue mediante pagamento de “resgate” então Malware é todo tipo de ameaça que pode ser instalada, transferida ou copiada, ou seja, qualquer tipo de vírus é um Malware, mas os ransomware são especificamente os que encaixam na descrição.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 31 – Fisioterapeuta

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A alternativa IV encontra-se errada pela presença da palavra meramente.

Meramente: De modo exclusivo; de maneira a excluir os demais; apenas, somente, exclusivamente: panfleto meramente ilustrativo.

O profissional fisioterapeuta não é o único profissional que possui aptidões específicas para o tratamento e reabilitação do paciente queimado.

RISCO. In: DICIO, Dicionário Online de Português. Porto: 7Graus, 2020.

Questão nº 32 – Fisioterapeuta

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A anencefalia é uma condição caracterizada pela má formação ou ausência do cérebro e/ou da calota craniana, e não do cerebelo como diz na afirmativa A.



**MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

Os planos anatômicos são denominados Plano Frontal ou coronal (divisão entre ventral e dorsal), Plano Transversal (divisão entre superior e inferior) e Plano sagital ou mediano (divide o corpo em direita e esquerda).

O esqueleto apendicular é formado pelos ossos dos membros superiores e inferiores já o esqueleto axial é constituído pelos ossos do crânio e face, coluna vertebral, costelas e esterno.

De acordo com Filho e Pereira, o osso sesamoide encontra-se inserido em alguns tendões ou cartilagens.

ANDRADE FILHO, Eládio Pessoa de; PEREIRA, Francisco Carlos Ferreira. Anatomia Geral. Sobral: Inta, 2015. 365 p.

Questão nº 33 – Monitor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o Ministério da Educação, a intervenção intencional baseada na observação das brincadeiras das crianças, oferecendo-lhes material adequado, assim como um espaço estruturado para brincar permite o enriquecimento das competências imaginativas, criativas e organizacionais infantis. Cabe ao professor organizar situações para que as brincadeiras ocorram de maneira diversificada para propiciar às crianças a possibilidade de escolherem os temas, papéis, objetos e companheiros com quem brincar ou os jogos de regras e de construção, e assim elaborarem de forma pessoal e independente suas emoções, sentimentos, conhecimentos e regras sociais.

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/rcnei_vol1.pdf

Questão nº 34 – Monitor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o Ministério da Educação, No ato de brincar, os sinais, os gestos, os objetos e os espaços valem e significam outra coisa daquilo que aparentam ser. Ao brincar as crianças recriam e repensam os acontecimentos que lhes deram origem, sabendo que estão brincando.

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/rcnei_vol1.pdf

Questão nº 35 – Monitor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o Ministério da Educação, Para o atendimento às necessidades específicas relacionadas às altas habilidades/superdotação são desenvolvidas atividades de enriquecimento curricular nas escolas de ensino regular em articulação com as instituições de educação superior, profissional e tecnológica, de pesquisa, de artes, de esportes, entre outros.

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192

Questão nº 36 – Monitor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o Ministério da Educação, O AEE é realizado, prioritariamente, na Sala de Recursos Multifuncionais da própria escola ou em outra escola de ensino regular, no turno inverso da escolarização, podendo ser realizado, também, em centro de atendimento educacional especializado público ou privado sem fins lucrativos, conveniado com a Secretaria de Educação.

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192

Questão nº 37 – Oficial Administrativo

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos:



MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Razão assiste o recurso do(a) candidato(a), uma vez que a alternativa “A” está correta, tendo em vista que este tipo de PABX permite interligar matriz e filiais sem qualquer custo adicional, possibilitando que as chamadas sejam feitas com valores mais baixos, dependendo de cada tipo de chamada. Agrega a tecnologia VoIP a uma infraestrutura de linha analógica já instalada. Reúne o que há de melhor nos modelos analógico e digital, permitindo que as organizações aproveitem todos os benefícios proporcionados por inovações como o VoIP, mas sem precisar arcar com os custos associados a uma migração total da infraestrutura. Em outras palavras, as empresas podem manter sua política de comunicação corporativa atualizada e a curva de transformação digital crescente sem comprometer o orçamento.

A alternativa “B” está incorreta, pois o PABX analógico é um dos mais antigos serviços de telefonia, o PABX analógico possui funções bem básicas, limitando-se na maior parte das vezes à realização de chamadas e transferência entre ramais. No entanto, como o custo de atualização é bastante alto, muitas empresas ainda utilizam esse modelo.

A alternativa “C” está incorreta, pois este tipo de PABX funciona como se fosse um servidor proxy, possibilitando que as comunicações sejam feitas por um software instalado nos computadores da empresa, conhecidos como softphones ou terminais telefônicos virtuais. Mais avançado que as versões anteriores, permite a integração com soluções de gravação de chamadas e pode receber ligações de diversas origens (via SIP ou entroncamentos E1 (por meio de gateway). Os dispositivos associados, que eram chamados de ramais, agora podem ser substituídos por eficientes recursos SIP (aplicativos para iOS e Android; desktop; telefones IPs).

A alternativa “D” está incorreta, pois este tipo de PBAX dispõe de discagem direta de ramal e entroncamento E1. Oferece mais recursos em relação à infraestrutura analógica, além de melhor qualidade de voz. Facilita a discagem direta para ramal (DDR), tem opção de controle do volume da ligação e pode se conectar a linhas fixas e troncos digitais E1.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA: <https://www.digitro.com/blog/pabx-hibrido>

Questão nº 38 – Fisioterapeuta

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A deficiência de dopamina produz um grave efeito no sistema extrapiramidal, resultando em déficits na coordenação muscular, traduzindo-se em diminuição da força, alterações posturais, alterações na marcha e na coordenação fina, com influência no controlo do movimento. Essas alterações fisiopatológicas produzem sintomas motores como: bradicinésia, rigidez, tremor de repouso, alterações posturais, alterações da marcha.

Grazielle P, Desidério D, Alves L, Carvalho D, Allodi S, Lourenço C. Neurotrophic factors in Parkinson ' s disease are regulated by exercise : Evidence-based practice. J Neurol Sci. 2016;363:5–15.

Questão nº 38 – Monitor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão refere-se à educação especial na perspectiva da educação inclusiva, atendendo ao conteúdo editalício.

Questão nº 39 – Fiscal Ambiental

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

A alternativa B, indicado pelo candidato como correta, está descrita na lei da Política Nacional do Meio Ambiente nº 6.938/81 no Artigo 2º inciso VIII que diz respeito dos Princípios desta lei.

Art 2º - A Política Nacional do Meio Ambiente tem por objetivo a preservação, melhoria e recuperação da qualidade ambiental propícia à vida, visando assegurar, no País, condições ao



MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

desenvolvimento sócio-econômico, aos interesses da segurança nacional e à proteção da dignidade da vida humana, atendidos os seguintes princípios:

I - ação governamental na manutenção do equilíbrio ecológico, considerando o meio ambiente como um patrimônio público a ser necessariamente assegurado e protegido, tendo em vista o uso coletivo;

II - racionalização do uso do solo, do subsolo, da água e do ar;

III - planejamento e fiscalização do uso dos recursos ambientais;

IV - proteção dos ecossistemas, com a preservação de áreas representativas;

V - controle e zoneamento das atividades potencial ou efetivamente poluidoras;

VI - incentivos ao estudo e à pesquisa de tecnologias orientadas para o uso racional e a proteção dos recursos ambientais;

VII - acompanhamento do estado da qualidade ambiental;

VIII - recuperação de áreas degradadas; _____ (Regulamento)

IX - proteção de áreas ameaçadas de degradação;

X - educação ambiental a todos os níveis de ensino, inclusive a educação da comunidade, objetivando capacitá-la para participação ativa na defesa do meio ambiente.

Art 3º - Para os fins previstos nesta Lei, entende-se por:

I - meio ambiente, o conjunto de condições, leis, influências e interações de ordem física, química e biológica, que permite, abriga e rege a vida em todas as suas formas;

II - degradação da qualidade ambiental, a alteração adversa das características do meio ambiente;

III - poluição, a degradação da qualidade ambiental resultante de atividades que direta ou indiretamente:

a) prejudiquem a saúde, a segurança e o bem-estar da população;

b) criem condições adversas às atividades sociais e econômicas;

c) afetem desfavoravelmente a biota;

d) afetem as condições estéticas ou sanitárias do meio ambiente;

e) lancem matérias ou energia em desacordo com os padrões ambientais estabelecidos;

IV - poluidor, a pessoa física ou jurídica, de direito público ou privado, responsável, direta ou indiretamente, por atividade causadora de degradação ambiental;

V - recursos ambientais, a atmosfera, as águas interiores, superficiais e subterrâneas, os estuários, o mar territorial, o solo, o subsolo e os elementos da biosfera.

V - recursos ambientais: a atmosfera, as águas interiores, superficiais e subterrâneas, os estuários, o mar territorial, o solo, o subsolo, os elementos da biosfera, a fauna e a flora. (Redação dada pela Lei nº 7.804, de 1989)

A questão solicita que seja um Objetivo da lei 6.938/81, a alternativa A descreve corretamente um objetivo desta lei, como podemos observar no Artigo 4º, inciso V.

OS OBJETIVOS DA POLÍTICA NACIONAL DO MEIO AMBIENTE

Art 4º - A Política Nacional do Meio Ambiente visará:

I - à compatibilização do desenvolvimento econômico-social com a preservação da qualidade do meio ambiente e do equilíbrio ecológico;

II - à definição de áreas prioritárias de ação governamental relativa à qualidade e ao equilíbrio ecológico, atendendo aos interesses da União, dos Estados, do Distrito Federal, dos Territórios e dos Municípios; (Vide decreto nº 5.975, de 2006)

III - ao estabelecimento de critérios e padrões de qualidade ambiental e de normas relativas ao uso e manejo de recursos ambientais;

IV - ao desenvolvimento de pesquisas e de tecnologias nacionais orientadas para o uso racional de recursos ambientais;



**MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

V - à difusão de tecnologias de manejo do meio ambiente, à divulgação de dados e informações ambientais e à formação de uma consciência pública sobre a necessidade de preservação da qualidade ambiental e do equilíbrio ecológico;

VI - à preservação e restauração dos recursos ambientais com vistas à sua utilização racional e disponibilidade permanente, concorrendo para a manutenção do equilíbrio ecológico propício à vida;

VII - à imposição, ao poluidor e ao predador, da obrigação de recuperar e/ou indenizar os danos causados e, ao usuário, da contribuição pela utilização de recursos ambientais com fins econômicos. Desta forma, a alternativa B não está correta, pois não se trata de um objetivo da lei e sim de um princípio, como foi apresentado acima.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 40 – Oficial Administrativo

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

O organograma matricial é muito similar ao vertical ou clássico no tocante a sua estrutura, no entanto, ele é utilizado em alguns casos de empresas que não tem as funções de cada setor bem definidas e por isso denota mais flexibilidade. Não bastante, eles se diferem na organização, já que organogramas matriciais apresentam uma coluna a mais classificando a gerência de cada produto ou serviço da empresa, ou seja, apresentam também uma estrutura organizacional por produto, enquanto o organograma vertical foca somente na estrutura organizacional por funções.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Recurso Candidato(a) Inscrição nº 92065.

INDEFERIDO. O cargo de Oficial Administrativo não corresponde a um cargo de Nível Superior pois o mesmo não precisa apresentar diploma de graduação para acessar o cargo público, pois como afirma, o edital exige-se o nível superior INCOMPLETO, dessa forma os candidatos ao cargo de Oficial Administração possuem como formação concluída o nível médio, portanto, as questões comuns para ambos os cargos adotam a dificuldade de nível médio com temas abordados no Ensino Médio.

Pinhal da Serra (RS), 19 de dezembro de 2023.

JOSÉ ROBISON RODRIGUES DUARTE
Prefeito Municipal

ANDERSON DE JESUS COSTA
Secretário Municipal de Administração e Finanças